
       ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL 

 AL   COMUNEI JITIA  

 

 

                                                               

HOTĂRÂREA Nr. 12 
     Din 20 februarie 2020   

 

privind  aprobarea cuantumului orar al compensaţiei acordată voluntarilor pentru timpul 

efectiv de lucru prestat la intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul Serviciului 

Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Jitia , judeţul Vrancea 

 

Consiliul local al comunei Jitia , județul  Vrancea: 
 

            Având în vedere referatul de aprobare la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei prin 

care se propune aprobarea contractului de voluntariat şi aprobarea cuantumului orar al compensaţiei 

acordată voluntarilor pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute 

în programul Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Jitia , judeţul Vrancea, în 

vederea bunei funcţionări a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Jitia ; 

            Văzând raportul compartimentului de resort  înregistrat la  nr.349.07.02.2020 şi avizul favorabil 

dat la proiectul de hotărâre de către comisia de specialitate din cadrul consiliului local al comunei  Jitia 

; 

            În baza prevederilor art.5 si art.7 lit."q" din Statutul personalului voluntar din serviciile de 

urgenţă voluntare aprobat prin H.G. nr. 1579/2005 cu modificările şi completările ulterioare; 

            În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (1) şi alin. (2) ,lit.a), alin .(3) lit.c), art.139, alin 

(1), și art. 196, alin (1), lit ”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

            

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 Art. 1. Se stabileşte cuantumul orar brut al compensaţiei acordată voluntarilor pentru timpul 

efectiv de lucru prestat la intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul Serviciului 

Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Jitia , judeţul Vrancea la 25 ei/oră net . 

 Art.2. Personalul voluntar salariați ai Primariei Jitia plata sumelor se vor face pentru 

intervențiile efectuate in afara orelor de program respectiv orele 16˚˚-08˚˚ , sâmbăta , duminica și 

sărbători legale . 
 

 Art.3. Secretarul comunei va face cunoscută prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 

Presedinte de sedinta,                                                  Contrasemneaza, 

                                                                          SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI                                                                                        

 


